PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PTNHAL
- ESTADO DO PARANA -

ATA REGISTRO DE PREÇOS N." 1í612025 - PREGÃO ELETRÔNICO 026/2025.

Aos doze dias do mês de abril de 2025 (1210412025) o Município de Ribeirâo do Pinhal - Estado do Paraná, lnscrito sob
CNPJ n.o 76.968.064/000142, com sede a Rua Paraná n.o 983 - Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal,
o Senhor DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, brasileiro, casado, portador do RG n.o 773.261-9 SSP/PR e inscrito sob

CPF/MF n.o 171.895.279-15, neste ato simplesmente denominado CONTRATANTE, e a Empresa JOYCE MARIA
MADALENA ARRUDA, inscrito no CNPJ sob no. 09.104.960/0001-76 com sede na Rua São Paulo n.o 970 - Centro
na cidade de Ribeirâo do Pinhal - PR, neste ato representado pela senhora JOYCE MARIA MADALENA ARRUDA,
casada, empresária, portadora de Cédula de ldentidade n.o 8.488.662-9 SSP/PR e inscrito sob CPF/MF n.o

032.969.309-30, neste ato simplesmente denominado CONTRATADO, nos termos da Lei Federal no 14.13312021. da Lei

Federal Complementar no 123106, com suas alteraçÕes e demais exigências deste Edital; conforme documento de
credenciamento ou procuraçâo inserta nos autos, resolvem registrar os preços, conforme decisão exarada no Processo
Licitatorio Modalidade Pregáo Eletrônico no 01912025, consoante as seguintes cláusulas e condiçÕes.

CLÁUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO

1.1 A presente ata tem por objeto o registro de preços para possível contratação de empresa especializada no
fornecimento de marmitex e refeiçÕes tipo self-service no município de Ribeirão do Pinhal, obrigando-se o
CONTRATADO a executar em favor da GONTRATANTE o serviço dos itens constantes nesse instrumento,
conforme consta na proposta anexada ao Processo Licitatorio Modalidade Pregão Eletrônico, registrado sob n.o

02812A24, a qual fará parte integrante deste instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ENTREGA. DO PREÇO DOS BENS E DAS QUANTIDADES.

2.1 Os valores para aquisição do objeto do Processo são os que constam na proposta enviada pela
CONTRATADA, os quais seguem transcritos abaixo:

LOTE 01 - SECRETARIA DE TRANSPORTE E

LOTE 02 - SECRETARIA DE OBRAS

LOTE 03 - SECRETARIA DE SAUDE

Endêreço eletrônico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br - E-mail pÍnrpinhal@uol.com.br e compras.pmrpinhal@gmail.com

ITEM

CATSERV DEscRrçÃo QTDE UN!D

VR UNIT TOTAL

01 JOv/ Fornecimento de reÍeições / lanches / salgados / doces.
Marmitex completa individual Grande, acondicionada em
embalagem descartável de alumínio ou isopor com
aproximadamente 700 gr., contendo no mínimo arroz, íeijáo,
carnes, frango, refogados, salada.

2500 Unid 24,79 51.975,00

02 305351 Refrigerante. Material: Água Gasosa/Xarope. Sabor: Variado.
com no mínimo 250 ml. MARCA COCA CALA

2500 Unid 3,8115 9.528,75

Total 61.503.75

ITEM

CATSERV DESCRTçAO QTDE UNID

VR UNIT TOTAL

01 3697 Fornecimento de refeições / lanches / salgados / doces.
Marmitex completa individual Grande, acondicionada em
embalagem descartável de alumínio ou isopor com
aproximadamente 700 gr., contendo no mÍnimo arroz, feijão,
carnes, franqo, refogados, salada.

2500 Unid 20.79 51.975,00

02 305351 Refrigerante. Material: Agua Gasosa/Xarope. Sabor; Variado.
com no mínimo 250 ml. MARCA CONQUISTA

2500 Unid 3,8115 9.528,75

Total 61.503,75

ITEM

CATSERV DESCRTçAO QTDE UNID

VR UNIT. TOTAL

01 305351 Refrigerante. Material: Agua Gasosa/Xarope. Sabor: Variado.
com no mínimo 250 ml. MARCA FABIANA

300 Unid 3,85 1 .155,00

02 3697 Fornecimento de refeições / lanches / salqados / doces. 300 Unid 21,00 6.300,00

I

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

Marmitex completa individual Grande, acondicionada em
embalagem descartável de alumínio ou isopor com
aproximadamente 700 gr., contendo no mÍnimo arroz, ferjâo,
carnes, franqo, refoqados, salada.
TOTAL 7.455.00

QTDE UNID

VR UNIT TOTALITEM

CATSERV DESCRTçÃO

4.200,0001 3697 Fornecimento de refeições / lanches / salgados / doces.
Marmitex completa individual Grande, acondicionada em
embalagem descartável de alumínio ou isopor com
aproximadamênte 700 gr., contendo no mÍnimo arroz, feijão,
carnes, frango, refogados, salada.

240 Unid 21,00

02. 3697 Fornecimento de refeiçÕes / lanches / salgados /
doces. Refeição tipo self-service, com no mínimo 03
tipos de salada, 02 tipos de carne, pratos quentes e
frios.

100 Unid. 37,45 3.745,00

03. 305351 Refrigerante. Material: Água Gasosa/Xarope. Sabor: Variado.
com no mÍnimo 250 ml. MARCA COCA COLA

300 Unid. 3,85 1.155,00

9100,00Total

LOTE 04 - SECRETARIA DE ADMI

2.2 Os produtos deverão ser fornecidos de forma parcelada e após a emissão de requisição de fornecimento
devidamente assinada pelo Departamento de Compras de imediato conforme Termo de Referência.

2.3 Os valores acima poderão eventualmente sofrer revisão (aumento ou decréscimos) nas hipóteses previstas no
arl.25,I parágrafo 7, da Lei n. 14.13312021.

2.4 O índice de reajuste deste instrumento será o INPC (indice Nacional de Preços ao Consumidor), o qual
também será usado em caso de atrasos de pagamento pelo Contratante.

2.5 A empresa deverá apresentar documento ofícial comprovando o reajuste, acompanhado de reguerimento.

2.6 A revisão de preços, caso ocorra, deverá ser feíta nos moldes da Portaria 109/2023 e Decreto Municipal
020/2023, devendo, nos preços supracitados, estar incluídas todas as despesas relativas ao objeto contratado
(tributos, seguros, encargos sociais, transporte etc).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNC|A

3.1 A presente ata terá início na data de 01/05/2025 e vigorará até 30/0412026, podendo ser prorrogado por igual
período, dependendo do interesse da Administração Pública Municipal.

CLÁUSULA QUARTA - DA FORMA DE PAGAMENTO

4.1 O pagamento será efetuado por Transferência Eletrôníca (TED) em conta corrente até o 15o dia útil do mês
subsequente, contados da data da entrega da Nota Fiscal, devendo salientar que junto ao corpo da mesma,
será necessário fazer constar, para fins de pagamento, o número da licitação, o número do Lote, Funcionário
requisitante, informaçÕes relativas ao nome e número do banco, da agência e da conta corrente da
CONTRATADA.

4.2 4.2 As Notas Fiscais da Secretaria de Transporte, Secretaria de Obras e Secretaria de Administração deverão
ser emitidas em nome do MUNtcíPto DE RIBEIRÃo Do PINHAL - CNPJ: 76.968.0641000142 - RUA
PARANA N.O 983 _ CENTRO e os da Secretaria de Saúde em nome do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
RIBEIRÃO DO PINHAL - CNPJ: 09.654.201/000í-87-Rua Paraná 940 - Gentro, devendo sêr protocolados
no fina! de cada mês junto ao aetor de compras acompanhadas das requisições para conferência..

cLÁusuLA eurNTA - DA DorAÇÃo oRÇAMENTÁR|A.

I

I I

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBETRÃO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA.

5.1 As despesas com a execução deste contrato correrão no orçamento da Dotação Orçamentária: 730-000/910-
000/1 960-303/320-000-3390300000

GLÁUSULA sExTA - DAS OBRIGACÔES DO CONTRATANTE

6.1 Para garantir o fiel cumprimento da presênte ata, o CONTRATANTE se compromete a solicitar previamente à
CONTRATADA, alravés de documento requisitório próprio, o Íornecimento dos produtos; bem como efetuar o
pagamento na Íorma prevista na cláusula quarta.

6.1 .1 Fiscalizar e controlar a entrega (conforme cláusula sét,ma), comunicando a CONTRATADA, qualquer
irregularidade constatada no produto entregue;
6.1 .2 Efetuar o (s) pagamento (s) segundo os prazos e condiçÕes estabelecidas nesta Ata,
6.1.3 Efetuar o pagamento em observância à forma tratada na cláusula quarta;
6.1 ,4 Conferir e atestar as notas fiscais (faturas) encaminhando-as, para pagamentoi
6. Í.5 NotiÍicar ao representante da empresa a ocorrência de eventuais imperfeiçÕes relacionadas ao objeto deste
contrato.

cLÁUSULA SÉTIMA - DAS oBRIGAÇÔES DA CoNTRATADA

7.1 Para garantir o fiel cumprimento da presente ata, a CONTRATADA se compromete a

7.1.1 Executar o fornecimento dos produtos orâ contratados de acordo com a solicitaÇão do CONTRATANTE e
proposta apresentada até o Íinal do prazo contratual.
7.1.2 Fo.neceÍ produtos de qualidadê e de acordo com as exigências do Código de Defesa do Consumidor e
Normas da Vigilância Sanitária,'
7.1.4 Responsabilizar-se pelos eventuais danos e prejuizos que a qualquer título vier a causar ao
CONTRATANTE, píincipalmente em decorrência da má qualidade dos produtos entregues;
7.1.5 Manter em dia as obrigaÇões concernentes à seguridade social ê contribuiçáo ao FGTS, durante toda a
vigência desta ata, sendo as mesmas peças fundamentais para o recebÍmento das Notas Fiscais / Faturas;
7.1.6 Substituir imediatamente os produlos que se apresentarem fora das especiíicaçÕes técnicas,
7.1.7 Fornecer as marmitas e refeiçôes em conformidade com o Termo de ReÍerencia.

7.2 A recusa no fornecimento dos produtos, sem motivo justificado e aceito pela Administração, constitui-se em
falta grave, sujeitando a CONTRATADA, à sua inscÍição no Registro de OcorÍências Nacionais, impossibilitando o
diÍeito de contratar com o Poder Público por até três anos, bem como as sanções que a Lei impõe, não impedindo,
em razão das ciÍcunstâncias e a critério da administraÇão, a aplicação das seguintes penalidades:

7.2.1 0,5ok (zero vírgula cinco por cento) por dia de alraso, na entrega do objeto licitado, calculadosobre o valor
corrêspondente a parte inadimplida, ate o limite de 9,9% (nove vírgulas nove por cento);

7.22 Até 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, pelo descumprimento de qualquer cláusula do
contrato/Ata Registro de Preços, exceto prazo de entrega que em caso de não pagamento, será encaminhada
para a dÍvida ativa do Município, visando a sua execução;

7.2.3 Emissão e Publicação de Declaraçáo de lnidoneidade em veículo de imprensa regional, estadual e nacional.

CLAUSULA OITAVA: DA FlSCALIZAÇÃO

8.1 A.fiscalização da presente Ata Registro de Preços será exercida pelos senhores lRlS RÉMíGlO CONDE.
PATRICIA CORREA LOPES E VANDERLENE SILVEIRA DE REZENDE,,

8.2 A fiscalizaçáo será Íealizada nos moldes do artigo 125 do Decreto Municipal O2O|2O23.

8.3 A ação da Íiscalização não diminui a completa responsabilidade da CONTRATADA pelo fornecimento dos
bens, ora licitados.

CLÁUSULA NONA - DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO

Ruâ Pârâná 983 - C6ntro - CEP: 86.490"000 - Fonê: (43)35518301. CNPJ: 76.968.064/0001 -42
Êndercço elet ônlco www ribeiraodopinhâl.pr qov.br - E-mail pmrpinhâl@uol com.br ê comprâs.pmrpinhôl@gmâil.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

9.1 A CoNTRATADA deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida

,uu"ontrrüçao, o mais alto padráo de ética durante todo o processo de licitaçáo, de contrataçáo e de execução

do objeto contratual.

Og.2PaÍaos propÓsitos desta cláusula definem-se as seguintes práticas:

a)..práticacorrupta,,:oferecer,dar,receberousolicitar,diletao'uindiretamente,qualquervantagemcomoobjetivo
áâ i'nn-r"n"i",'

"
ação de seNidor público no procêsso de IicitaÇáo ou na execuçâo de contrato;

üi';pia1il, ir"rarienta": a tatsircáçao ou áÀissao dos fatos, ôom o objetivo de influenciar o processo de licitaçáo

ou de execução dê contrato;
ãi .práii.ããrr"iva,,: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o

conhecimento de representantesã pràpóstos oo órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e

não competitivos;
rtt ,,ôrática coercitiva": causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua

;|"rffü",;;;in1uãnciar sua participaçãô em um processo licitatório ou aÍetar a execução do contrato'

ãl;ãrit,"" ób"trrtiva": (i1 destruir, iãlsiÍicar,'alierar ou ocultar provas em inspeçóes ou fazer declaraçÕes falsas aos

;Jpi;;;;t";i". do orgánismo financeiro multilateral. com o objetivo. de impedir materialmenl€ a apuraÇâo de

alegaçÕes de prática pr"ri"t"
""iÃá;

lii) atos cuia intençâo seja ímpedir materialmente o exercício do direito de o

orgànismo financeiro multilateral promover inspeção'

9.3 Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo Íinanceiro multilateral, mediante adiantamento

ou reembolso, êSte organismo imporá sanÉo sobre uma empresa ou pessoa fisioa, inclusive declarando.a

lnelegível, indeÍinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos Íinanciados pelo organismo se'

em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas

coÍuptas, fraudulentas, colusivas, coeÍcitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execuçáo um contrato

Íinanciado pelo organismo,

9.4 Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condigáo para a contratação'

deverá concordar e autorizar que, na hipôtese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por

organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo Íinanceiro e/ou

pessoasporeleformalmenteindicadaspossaminspecionarolocaldeexecuçáodocontratoetodosos
documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execuÉo do contrato'

10.1 A Ata poderá ser rescindida:

a) unilateralmente, pela Prefeitura' na forma do artigo 124, inciso l, "a, b"da Lei n' 14'13312021;

À; por acordo entre as partes, na forma do 124, inciso ll' "a, b, c, d" da Lei no 14 '13312Q21

ci nas hipóteses prevista no artigo í37 da Lei n'14'13312021;
;i ôã" ã detentora da methor pàpósá não oferte a totalidade do quantitativo disputado, será.eíetuado o registro

àâ ort." fornecedores habilitádos, respeitando a ordem de classiÍicação no certame, desde que os mesmos

áceitem entregar o produtos nos valores propostos pelo primeiro colocado'

;iü";;; pÉ;"nii eventuais taftãs aa meicaOoriá em caso de algum acontecimento que. acarrete a interrupção

;;;;tr;ó" ãos produtos peto(s) primeiro(s) colocado(s), Íicará a aritério da municipalidade o Íegi§ko de preços

àãs fàrticipanteà habilitados, iesãeúnao'á ordem de' álassiÍicação no certame, desde que os mêsmos aceitem

;idd d produtos nos valores propostos pelo detentor da melhor oferta'

CLÁUS ULA DÉCIMA. DA RENÚNCIA E DA RESCI

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEI RA_ VED OES

983 - Cêntro - CEP: 86.490400 - aone: (43)3551 830'1 CN PJ:76.968.06410001-42

11 .1 É vedado à empresa contratada:

a) transÍerir ou cedeÍ a terceiros o objeto contratado, ainda que parcialmente, excetuando-se as hipÓteses de fusão'

cisão e incorporaÉo dâ contratada, a critério exclusivo da Prefêitura'

Endêrêço 6leLônico ww!í.ribeiraodopi!ha l.pt.gov.br - E-mail Pínrpilhâ l@uol.çqm.br ê compras. gmrpllhql@gmail'com

$r;ri&.

Íffi
_-i .ti!6i,t! rl

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
. ESTADO DO PARANA -

1 1.2 É vedado a contratante

a) À participação do órgão ou ent,dade em mais de uma ata de registro de preços com o mesmo objelo no prazo de
validade daquela de que já tiver participado, salvo na ocorrência de ata que tenha registrado quantitativo inferior
ao máximo previsto no edital do certame.
11.3 A presente ata poderá ser renunciado, por acordo êntre as partes, mêdiante notificaÉo expressa, com
antecedência mÍnima de 3O(trinta) dias da data desejada para o encerramento, em conformidade com Lei no

14.133t2021.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA - GACÓES PERTINENTES A LGPD.

12.1 As partes deverão cumprir a Lei n' 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD), quanto a todos os dados
pessoais a que tenham acesso, em razAo do certame ou do contrato administrativo que eventualmente venha a
ser firmado, a partir da apresêntaçâo da proposta no procedimento de contrataçáo, independentemente da
declaração ou de aceitação expressa.
12.2 Os dados obtidos somente poderáo seÍ utilizados para as finalidades que justificaram seu acesso e de acordo
com a boa-fé e com os princípios do art. 6" da LGPD.
12.3 É vedado o compartilhamento com terceiros dos dados obtidos íora das hipóteses permitidas em lei.
12.4 A AdministraÉo deverá ser informada no prazo de 05 (cinco) dias úteis sobre todos os ôontratos de sub

operaÉo fiÍmados ou que venham a ser celebrados pelo Contratado.

12.5 Terminado o trâtamento dos dados nos termos do art. 15 da LGPD, é dever do contratado eliminá-los, com

exceçáo das hipóteses do art. '16 da LGPD, incluindo aquelas em que houver necessidade de guarda de

documentaçáo para fins de comprovação do cumprimento de obrigaçÕes legais ou contratuais e somente

enquanto não prescritas essas obrigaÇÕes.
'12.6 O Contratado deverá êxigir de sub operadores e subcontratados, quando for o caso, o cumprimênto dos

deveres da presente cláusula, permanecêndo integralmente responsável por garantir sua observância.

12.7 O Contrâtante poderá realizar diligencia para aÍerir o cumprimento dessa cláusula, devêndo o

Contratado âtender prontamente eventuais pedidos de comprovaÉo formulados.

12.8 0 Contratado deverá prestar, no prazo fixado pelo Contratante, prorrogável justificadamente,

quaisquer inÍormaçÕes acerca dos dados pessoais para cumprimento da LGPD, inclusive quanto a eventual

descarte realizado.

í2.9 0 Fornecedor deverá implementar e manter as medidas técnicas ê organizacionais necessárias para a
proteção dos Dados Pessoais do Contratante, contÍa destruiçáo acidental ou ilegal, danos, perdas, alteraçÕes,

divulgação ou acesso não autorizados, sem preluízo do cumprimento de qualquer outra medida exigida pelas leis

de proteção de dados aplicáveis. O Contratado devera assegurar que qualquer pessoa autorizada a processar os

Dados Pessoais do Cliente esteja vinculada a obrigaçÕes contratuais de confidencialidade.

cLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA. DA PUBLIGACÃo

13. 1 Para efiúcia do presente instrumento, o CONTRATANTE providenciará sua publicação em veículo de
grande circulaÇâo, em forma de exlrato, em conformidade com o disposto no art. 174 e 175 da Lei 14.13312021.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES

14.1 lndependentemente de transcrição, farão paÍte integrante deste instrumento de Ata Registro de Preços o
Edital de Licitação - Modalidade Pregão Eletrônico no 02612025, e a proposta final e adjudicada da
CONTRATADA.

GLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS DISPOSICÕES FINAIS

15.1 A CONTRATADA obriga-se a cumprir fielmente as cláusulas ora avençadas e manter-se em compatibilidade
com as obrigaçÕes por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem
como as normas píevistas na Lei 14.13312021 e legislação complementar, durante a vigência deste instrumento.

Rua Pa.aná 983 - centro- cEP: 86.490-000 - Fon€: (43)35518301. CNPJ: 76.968.064/000142
Enderêço eletrônlco ww!.ribearaodoplnhal.pr.gov.b. - E-mâil pmrpinhal@uol.corn.br e compras.pmrpinha@9mêrl.çom

riiià!.?rffir\w
.:i rirÉa;/i ..

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRA
- ESTADO DO PARANA.

CLÁU LA DÉ SEXT -DOFO

14 133t2021

Ribeiráo do Pinhal, 12 de abril de 2025

O DO PINHAL

16.1 As partes contratantes elegem o foro da comarca de Ribeirão do Pinhal - Estado do Paraná' como

"orp"iãil"
pàia airimir quaisquêi luestoes oriundas.do presente contrato, inclusive os casos omissos, que náo

;;;ãr;;;r';.;lvidos pàta vià ádrini"tr"tiu", renunciand'o a qualquer outro, por mais privilegiado que seja

16,2EpoÍestaremdeacordo,aspartesfirmamopresentecontÍatoem02(duas)viasdeiglalteoreformapara
um só eÍeito legal, ficando pelà' menos uma via arquivada na sede da CONTRATANTE, na forma da Lei

V
z JO

c)c
DARTAGNAN CALIXTO
PREFEITO MUNICIPAL

TESTEMUN

MARIA M LENA RR

ISTINA DE MATOS
F 023.240.319-81I

?t
{ve

/-
NÀl.lClO ROCHAALYS U

ADVO

P ESTES
cPF/l\ilF 628.573.809-25

e>3

LOPES DA SILVA
cPF/MF 459.785.149-68

F/SCÁIS;

IR CONDE
cPF/MF 654.895.279-00

ciCERO ROGÉRIO SANCHES
cPFi MF 429.873.859-00

PATRICIA CORR LOPES

ÇPF/MF 058.757.679-01

L
017

DE REZENDEL
3CPF

Rua Páraná 983 -
Endêreço eletrônlco www rrbei

cênrro - CEP: 86.49040
raodopinhal pr.gov br-

O - Fonê: (43)355í8301
Ê-rnail pmrpinhal@uol.c

CNPJ: 76.968.0ô4/0001 -42
om.br e compras pmrprnhal@gmail com

cPÉ osE.gog.eog-go"-.

_l

i\t\l \

\\

1182 8Q9-09

t\ \ \